cit: „Die Leichenöffnungen geben verschiedene Resultate, wo Desorganisationen nicht vorhanden waren, fand man die Gefässer des Gekröses wie in der Melaena ausgedehnt, mit Blut überfüllt, die Mündungen im Darmkanal sichtbar erweitert.“ Etiam Conradi ⁵⁾ contendit, fluxum hepaticum non solum ex ulceribus hepatis prodire, sed etiam saepe congestionibus sanguinis in vasa duodeni, aut intestinorum tenuium in universum, constitui; sanguinem autem in hoc casu minori copia in intestina effundi, causis igitur similibus nasci quibus morbus niger et haemorrhoides excitantur. — Quae haemorrhagiae species, constitutione plethorico-abdominali exorta, jure et etiam a Vogel ²⁾ significatum, exacte discernenda, a diarrhoea quadam sanguosa, cuius causa ulcera aut organorum abdominalis exulcerationes esse possunt, ubi humor evanescutus magis ex ichore purulento consistere potest; effluxus autem prior aut sanguine puro, aut seroso, aut etiam atrabilario constat. Itaque secundum Haase ³⁾ species fluxus hepatici illae, a Richtero sine desorganisatione, seu ulceribus organorum abdominis observatae, verisimile melaena species fuere, ad quas autem sine dubio fluxus hepaticus perinet; qui scilicet effluvium est, eadem, qua melaena, causa emanans, loco tantum peculiariter per quem existit habit, a melaena distinctum, eodem igitur iure haemorrhoidum species appellari potest. Flu-

1) Menz dissertation de varice interno.

2) Vogel l. c.

3) Journ. der Erfindungen und Theor. u. s. w. St. IV. S. 58. St. V. S. 22.

4) Haase l. c.

5) Conradi l. c.

2) Vogel l. c.

3) Haase l. c.

xum autem hepaticum nonnullis in casibus, effluvium sanguineum esse, ne Haase¹⁾ quidem negat, dum praedispositionem, dicit, partim, ut in melaena nasci ex circulatione sanguinis laesa in abdomine, partim ex aliis vitiis organicis, stagnationibus et indurationibus est. — Quas igitur bene species ambas distinguunt: fluxum scilicet hepaticum, a diarrhoea saniosa, cum tamen diversis affectionibus excitentur, et curandi methodus tam diversa adhibenda sit. — Fluxus hepaticus igitur ab egestionibus saniosis seu ichorosis bene distinctus, secundum auctorum, quos supra commemoravimus, dicta, positus est in congestionibus in vasa abdominalia, et in stagnationibus et infarctibus organorum abdominalium majorum. Nihil aliud igitur, quam speciem melaenae et haemorrhoidum significat, et vere videatur posse contendere, secundum variam corporis dispositionem, aut secundum diversas causas occasionales, congestiones abdominales et stagnationes, tales igitur constitutionem plethorico-abdominalem, cum symptomatibus omnibus, etiam diversis tractus intestinalibus locis, exiunt et diversas crises habere posse. Itaque, ubi sanguis congestus magis in regiones tractus intestinalium superiores, intestinalium membranam rumpit, effluvium etiam sub fluxus hepatici forma apparere potest. — Fluxus autem hocce affectiones constitutionis nostrae leviori, illumque periodicum esse posse, nullum est dubium, cum sanguis ex vasis abdominalibus ipsis nimie impletis, effundatur. — Gaete-

rum autem, sanguinis effluvium pari modo motetur ut in melaena, rarius forsitan per secretionem arteriarum. Etiamsi Haase contendit, fluxum hepaticum periodicum semper secretionem effici; hoc tamen certe, in omnibus casibus sit, necesse non est. Ubi enim fluxus hepaticus semel in constitutione plethorico-abdominali observatus est, certe semper reddit, nisi serius incidant melaena aus haemorrhoides; qualem casum Richter²⁾ observavit, in quo effluvia haec sanguinea omnia alternatim incedebant. Ubi autem fluxus observatus est periodicus, congesiones, cum secretione humorum, acriva sint semper, non necesse est, cum huius rei interpretationem etiam hoc modo facere possimus: venis nempe periodice intumescentibus et ruptis fluxum sanguinis perfecte typicum effici posse; quamquam enim sanguinis evacuationem temporis spatium quoddam sequatur, usque ad varices denuo formatas, quod jam de melaena memoratum.

A plurimis autoribus de fluxu hepatico plenumque contenditur, humorem effluxum lotus carni similem esse, rarius sanguini puro; ubi autem atrabilarius sit humor, fluxum huncce sanguinis pertinere ad melaenam. Quod quidem postremum sine dubio verum, ut jam supra memoratum, eo tantum casu, ubi symptoma melaenae pathognomonicum, et necessarium, vomitus cruentus, observatur; ubi autem vomitus deest, excretiones tales sanguinis atra-

1) Haase l. c.

2) Richter l. c.

biliarii, optimo jure fluxui hepatico adtribuere possumus, cum etiam caetera illius symptomata adsint. — Casus autem ille, ubi sanguis magis ex humore seroso constat, itaque carnium loturæ similijs observabatur, in loco quodam in commentariis infra citatis¹⁾ declaratur ex leniori sanguinis impetu ad vasorum ostia, quo etiam sententia proxima vero esse videtur; porro in iisdem commentariis legimus; commotio- nibus et impetu sanguinis vehementiori, egestiones sanguinis puri produci.

Pauca nunc amplius addam, de constitutione plethorico-abdominali, rarius in conditio- ne muliebri, nec non in dies crebrius, in viris junioribus aetatis nostrae observata, nonnulla etiam de curatione morbi non satis religiose adhibita,

Constitutio plethorico-abdominalis, imprimis autem fluxus haemorrhoidalis, quamobrem in genere fleminino rarius observationi nostrae occurrit, declaratu hand difficile, constitutioni huic, in sexu feminino conformandae, duabis praecipue causis obstantibus: primum mulierum mensibus; tum omnibus, quae perniciosa morbum in viris excident remotis, in primis autem potulentis spirituosis, — Nam, etiamsi mulieres quaedam vitam agant dissolutam, et inde statim corporis quidam constitutioni plethorico-abdominali similissimus conformatus sit, mox tamen mensibus secundum normam profluentibus,

1) Journ. der Erfindung und Theor. u. s. w. l. c.

resolvi potest morbus, dum congestiones ad inferiores corporis partes magis impetum faciunt. Quod autem cum non ita sit, et sanguis potius partes superiores versus aestuat, plerumque cum menstruatione turbata, melaena incidit, cum signis plethorae abdominalis omnibus antecedentibus; quae quidem melaena saepius recurrens, tandem fluxu mensium ordinato, desinit. Simillem quendam casum observandi occasionem in nosocomio nostro habui; in quo mulier innupta, constitutione robusta, plethorica, symptomatibus plethorae abdominalis nonnullis praegressis, sanguinem haud parva copia evomit, et tum remediis resolventibus antiphlogisticis, nec non mensium incessu sanabatur: attamen septimanis nonnullis praeterlapsis, eadem mulier parvum cruento affecta, rediit, mensibus etiam inordinatis, et nunc quoque curatione simili, et mensium profluxu, reflecta est. — Molimina haemorrhoidalia vera et haemorrhoidum fluxus, certe, praecipue in corporis constitutione plethorica robusta, mensibus cessantibus, saepius etiam in mulieribus, vita quoque dissoluta gesta, observabuntur. — Menstruatione etiam in graviditate cessante, et inde sanguinis congesti- nibus per uterum non decretis, saepissime, praecipue in mulieribus plethoricis, varices evenient, nec non fluxus haemorrhoidalis ipse. —

Causa autem ex qua affectio haec, tam crebro viros aetatis nostrae juniores aggreditur, haud tenebris obducta, sed certe posita est, in vitae ratione, omnino a maiorum vitae cultu abhorrenti. — Inter causas enim quae in primis

constitutionem plethorico-abdominalem constituerunt, notae sunt nobis, vita adsidendo acta, cibis et potus qui corpus incendunt, et intemperantia in venere, qua praecipue congestionibus, ad has corporis partes, locum damus. Vita autem hodie adsidendo eo trebrius peragitur, cum nunc eorum, qui litteris incumbunt, numerus, quam maxime crescat; unde indes plerumque libris tota vita adsidendo, et strenue meditando, saluti spae, imo victui necessario consulere debeant; alii quidem altera ex parte, locupletes, quorum saluti bene consultum, luxui communii corrumpendosse dent, itaque cibis portionibusque, corpus incendentibus, ceteraque heluatione, priores imo superent, citiusque eo perveniant; quibusdenique plerumque gratulamur, si constitutio plethorico abdominalis omnino exculta etiam transierit in fluxum haemorrhoidalem. Sed constitutio plethorico-abdominalis etiam hereditate, ut jam supra commemo-ravimus acquisita esse potest, quo in casu, declinationes etiam mitiores a diaeta solita, motus et congestiones haemorrhoidales, etiam fluxum ipsum excitare possunt. — Constitutione nostra affectos autem, effluviis haemorrhoidalibus, ni, praecipue vitae ratione mutata, medicus open attulerit, quammaxime adiuvari, malumque relevari, experientia notum, cum etiam casus graviores constitutionis plethorico-abdominalis magis ad acumen progressae, ejectionibus haemorrhoidalibus, non solum subleventur sed etiam sanentur ut experientia notum; itaque saepius aegrotum, hanc raro etiam medicum in votis habero audies; utinam haemorrhoidum fluxus

apparet, quod optimum sit aegroto auxilium; beneficium naturae effluvia haemorrhoidalia certe sunt, atamen beneficium quam maxime suspiciosum. Ita optimo jure Stahl¹⁾ dicit: „Interim etiam tam verum est, quam quod verissimum, quod etiam ipse fluxus haemorrhoidalis, si possit plane nunquam evenire, obtabilitus hoc existat quam ut eveniat, nempe non evenient unquam nec haemorrhoides neque contentiones ad illas, si causa propter quam fluxus ille apparatur, prudenter et porite praecoccupari possit et praecidi.“ Ubi autem, quominus hoc modo agamus, impeditur, etiam fluxus haemorrhoidalis sine dubio iure erit in votis, et ad hunc casum si respicimus, salutarem etiam illum appellare possumus. Quanquam ejectiones haemorrhoidales per se nihil minus quam salutares sint, curationem tanten radicalem adjuvare saltem possunt, cum haemorrhoidum fluxum, periodus minor quaedam insequatur. Curationem autem radicalem, quam etiam Stahl²⁾ nobis prescribit his verbis: primo imo princeps consultatio therapeutica esse debet. causam et occasiones omnium talium motuum et molimini haemorrhagicarum antevertere et praecognoscere“ saepius, proh dolor, ontinent haemorrhoidibus profluentibus, quia aegrotus iam sanatum se putat, et nunc se strangere seu nequit, seu non vult vitae rationem consuetam permutare, quod quidem maxime, ut curatio faustum habeat eventum, adiuvat. Quibus amplius accedit op-

¹⁾ Stahl l. c. tr. I. p. 65.

²⁾ Stahl l. c. tr. I. p. 59.

nio illa perniciissima, eorum, qui sunt fides rerum medicarum, tanquam fluxu haemorrhoidali omnia, quae perniciosorum nimia corpori invecta sunt, averti possent, et intemperantia corpus in eo statu non tam vehementer afficitur; praccipue cum initio aegroti obseruent, quoties luxuria disfluxerint, e. g. ebriati fuerint, toties haemorrhoides fluentes se apperire, et vehementius effluere cum relevatione quadam temporaria aegroti; (unde etiam nominatio illa falsa „guldne Ader“ nomen dedit). In qua re aegroti fortasse medicorum, nonnullorum hunc morbum curandi ratione, confirmantur: Qui medici curationem radicalē non institutūt; partim quia perpratim intellexerint Hippocratis illud: „αἰνοφρόδις ἐνέτη χρονίας ἡνὶ μὲν πάτερ Φυλακῆς κύνων οὐδεποτε ἐπιτετέσαι οὐ φέτος“; partim autem, cum fluxu haemorrhoidalī iam ordinato, animo esse quam atento, provido ei cauto (quod in curatione radicali in hoc casu quam maxime necessarium sit) vereantur; vel etiam cum remedium princeps adhibere, scilicet vitae rationem permutare, impossibile quid habeant; vel quod, tibi adhiberi possit remedium; non adhibent, ne nimis paedagogici et morosi videantur. Ubi autem in casu constitutionis nostrae initiori quoddam, medicus fluxum haemorrhoidalem remediis pellentibus, elicere studeret, quo facto contentus, tantum haemorrhoidum typum constantem et fixum redderet; sumnum te vera aegroto detrimentum pararet; nam, silentio relinquam etiam haemorrhoidum fluxu aegroto atria morborum multiplicari, dum spectas ad fluxum suppressum, eiusque exitus

perniciosos; vix quidem enumerari possunt mala topica atque universalia, ex fluxu aucto et in veterato, enata! — Quae cum ita sint, ne tenuissimus quidem residebit scrupulus, quin semper animum ad curationem constitutionis plethorico-abdominalis radicalem advertamus; cautione quidem maiori, effluxu, qualisunque sit, iam ordinato, ex hoc tamen etiam suppresso morbus quidam exortus (ut etiam Couradi contendit) bene curari potest, ita ut, haemorrhoides rursus appa- reant, non necesse sit. —

THESES DEFENDENDAE.

I.

Dantur morbi salutares.

II.

Haemorrhagiae morbi symptomata nec
vero morbus ipse.

III.

Non dantur morbi animae.

IV.

Nullum inter inflammationem stheni-
cam et asthenicam discrimen.